
Posudek vedoucího bakalářské práce 

Jméno autorky: Tomáš Cerman 

Název práce: Postoje veřejnosti členských států k Evropské unii. 

Tomáš Cerman se ve své práci zabývá postojem veřejnosti k Evropské unii, a to ve vztahu k příčinám 
Brexitu a jejich výskytu v dalších členských zemí E U . Autor nejprve seznamuje čtenáře s teorií 
euroskepticismu vztahující se na postoje veřejnosti. Následně se detailně věnuje Brexitu a jeho 
příčinám (důvodům), tak jak byly artikulovány občany Velké Británie. Empirická část, která navazuje 
na metodologii, se věnuje identifikovaným příčinám Brexitu a tomu, jak tyto příčiny vnímají občané 
dalších unijních zemí. Autor shrnuje svá zjištění představením dvou členských zemí E U , jejichž 
občané vyslovují podobné názory ve vztahu k E U jako občané Velké Británie před referendem o 
Brexitu. 

Tomáš Cerman si vybral téma, které v současnosti patří k hojně diskutovaným, a to nejen v rovině 
Brexitu a jeho příčinách, ale i v rovině toho, zda Brexit může spustit, nebo minimálně posílit, vlnu 
odchodů z E U , resp. euroskeptických postojů napříč členskými zeměmi E U . Autor se do této diskuse 
snaží zapojit originálním způsobem, což se mu i částečně daří. Koncept práce je přesvědčivý, slabiny 
však vykazuje empirická část práce. Autor se v ní soustředí na identifikaci členských zemí, které 
v rámci průzkumu veřejného mínění dosahovaly podobných výsledků jako veřejnost ve Velké 
Británii. Prezentace výsledků je však místo jejich interpretace nahrazena popisem různých 
„zajímavostí" souvisejících s daným postojem. Jistý pokus k potřebné interpretaci výsledků analýzy 
autor nabízí v kapitolách o České republice a Řecku, které vykazují nejpodobnější výsledky 
k výsledkům Velké Británie, přesto v nich chybí tolik potřebná interpretace a kontextualiazce. 
Čtenáři tak zůstává v nejistotě, co dané výsledky vlastně znamenají (resp. mohou znamenat). To je 
škoda, neboť právě interpretace dat a jejich kontextualizace dává autorovým zjištěním význam, tj. 
odpověď na otázku, kterou si autor v úvodu práce položil. 

I přes výše uvedené práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým standardům kladeným 
Katedrou politologie F F U H K na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím za C. 

Datum a místo Podpis: 

str. 1/1 


